
• Informace z obce
• Školáček
• Zoopark Zájezd
• 15.-19.7. Příobecní tábor

Významné osobnosti
V historii naší obce:
-  Zdeněk VORLÍČEK

STEHELČEVSKÝ 
ZPRAVODAJ

ČERVENEC, SRPEN 2024   ČÍSLO 7, 8

Informační magazín obce 



    2

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

Obec Stehelčeves
Hlavní 43

273 42 Stehelčeves

tel.: 601 333 454
e-mail: 

ou@obecstehelceves.cz

Vše o odpadech:

tel.: 702 068 469
e-mail: 

referent@obecstehelceves.cz

Úřední hodiny:

Pondělí:
8:00-12:00, 13:00-17:00

Středa:
8:00-12:00, 14:00-18:00

ČERVENEC

Aleš Hanousek 50 let

Aleš Hurdálek 55 let

Ludmila Fejfarová 65 let

Zdeněk Zázvorka 65 let

Růžena Šmídová 65 let

Jiří Mareš 80 let

Aloisie Čopáková 85 let

● Zasedání zastupitelstva 
obce  proběhne  17.7.2024 od 
18 hod. v zasedací místnosti OÚ 
Stehelčeves. 

Zasedání zastupitelstva obce se 
v měsíci srpnu nekoná.

INFORMACE Z OBCE

KONTAKTNÍ ÚDAJE

BLAHOPŘEJEME

STEHELČEVSKÝ 
ZPRAVODAJ

ODEŠEL NAVŽDY

Registrace: MK ČR pod eviden-
čním číslem MK ČR E 10585, 

7, 8/2024

Vydavatel: Obec Stehelčeves,
zpravodaj@obecstehelceves.cz

Toto číslo vyšlo:  1. 7. 2024

Uzávěrka příštího čísla: 
20. 8 2024

Grafické zpracování: Gabriela 
Pšeničková

KULTURNÍ AKCE

ČERVENEC
- 15.-19.7. Příobecní tábor

ZÁŘÍ
- 21.9. Stehelčevská kecka

ŘÍJEN
- 4.10. Den seniorů

- 12.10. Výstava „Každý má 
svého koníčka“

- 25.-27.10 Lego výstava

LISTOPAD
- 1.11. Lampionový průvod

- 9.11. Zábava „Filmové hvězdy“

PROSINEC
- 1.12. Adventní trhy 

a rozsvícení stromečku
- 2.12. Mikulášská

- pro přesnější informace sledujte 
obecní vývěsky, web a FB -

- změna programu vyhrazena -

Během konání akcí bude 
pořizována fotodokumentace za 
účelem zveřejnění na webových 

stránkách obce
www.obecstehelceves.cz

SRPEN

Jaroslava Sybolová 65 let

Květuše Hanušová 70 let

Božena Šnáblová 85 let

Jaroslav Kučina  90 let

Oznámení obecního úřadu 
 

V pondělí dne 8.7. budou z provozních důvodů úřední 
hodiny OÚ zrušeny. 
 
Ve dnech 15.7.,17.7.,5.8.,7.8.,12.8.,14.8.,26.8. a 28.8. 
bude z provozních důvodů omezen provoz kontaktního místa 
Czech POINT (ověřování podpisů a listin bude možné) 
Nebude možné vyhotovit: výpis z rejstříku trestů, výpis 
z katastru nemovitostí apod., a zároveň nebude možné 
přihlášení a rušení trvalého pobytu v obci. 



ČERVENEC, SRPEN 2024   ČÍSLO  7, 8

    3

Volby do Evropského parlamentu konané na 
území České republiky ve dnech 

07.06. – 08.06.2024 
 

Okrsky Voliči 
v 

seznam
u 

Vydan
é 

obálky 

Volebn
í 

účast 
v % 

Odevzdan
é 

obálky 

Platn
é 

hlasy 

% 
platnýc

h 
hlasů 

celke
m 

zpr
. v % 

1 1 100,0
0 

727 243 33,43 243 243 100,00 

Strana Platné hlasy 

číslo název celkem v % 

1 Klub angažovaných nestraníků 2 0,82 

2 Liberální aliance nez. občanů 0 0,00 

3 SPD a Trikolora 10 4,11 

4 Mourek – politická strana 3 1,23 

5 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 3 1,23 

6 PRO – Jindřicha Rajchla 6 2,46 

7 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 0 0,00 

8 Ref.o vstupu do EU bylo 
zman. 

1 0,41 

9 PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 41 16,87 

10 SEN 21 a Volt Česko 0 0,00 

11 Česká republika na 1. místě! 0 0,00 

12 Strana zelených 1 0,41 

13 ČSSD 0 0,00 

14 ANO 2011 50 20,57 

15 ALIANCE ZA 
NEZÁVISLOST ČR 

1 0,41 

Strana Platné hlasy 

číslo název celkem v % 

16 ANO LEPŠÍ EU S MIMOZEMŠŤANY 1 0,41 

17 SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 47 19,34 

18 REFERENDUM - Hlas Lidu 0 0,00 

19 Svobodní 2 0,82 

20 Sociální demokracie 3 1,23 

21 Starostové a osobn. pro Evropu 26 10,69 

22 HLAS 0 0,00 

23 Česká pirátská strana 22 9,05 

24 PRO vystoupení z EU 1 0,41 

25 Nový směr 0 0,00 

26 STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS 21 8,64 

27 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 2 0,82 

28 Volte Pr.Blok www.cibulka.net 0 0,00 

29 SENIOŘI SOBĚ 0 0,00 

30 Levice 0 0,00 

 

NA DOVOLENOU BEZ ZBYTEČNÉHO STRESU

Mnoho z vás se chystá na leteckou 
dovolenou, někteří poletí možná i 
poprvé. Cestování letadlem je zají-
mavé dobrodružství samo o sobě, 
je však nutné myslet na nezbytná 
pravidla a nepodcenit přípravu. 

S ohledem na očekávané velké 
množství cestujících během letních 
prázdnin spustilo Letiště Praha 
webovou stránku se zajímavými tipy. 
Najdete tam osvědčené desatero pro 
hladký a bezproblémový průchod le-
tištěm, návody na zabalení zavaza-
dla, tipy pro cestování s dětmi 
a mnohem víc. 

Veškeré důležité informace pro le-
tecké cestování najdete nyní na 
jednom místě, letištních strán-
kách www.odbavtese.cz



    4

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

V prostorách pošty 
Partner můžete vy-
užít také  přepážku 
infromace. 

Máte zde možnost 
získat přehled o ak-
tuálním dění v obci, o kulturních ak-
cích a o důležitých informacích 
z obecního úřadu. Můžete zde také 
zakoupit upomínkové předměty 
obce a obecní kroniky, využít mož-
nost kopírování a tisku, vyzve-dnout 
si zpravodaj. 

Informace jsou Vám k dispozici ve 
všední dny v domečku  od pondělí 
do čtvrtka a nebo na tel. čísle 
601 368 451.

Otevírací doba informací 

Pondělí                12:00 – 17:00

Úterý                    6:30 – 12:00 

Středa                  12:00 – 17:00 

Čtvrtek                  6:30 – 12:00 

Nově si u nás budete moci dát jak 
kávu na naší zahrádce, tak i kávu 
s sebou.

Vážení spoluob-
čané,

již dříve jsme vás 
informovali, že od 
nového roku bude 
pro Českou poštu, 
s. p. zajišťovat služby naše obec 
prostřed-nictvím pošty Partner 
Stehelčeves.

Přechodně, než bude zrekon-
struován stávající prostor pošty, 
bude pošta Partner Stehelčeves 
provozována v náhradních prosto-
rách v obecním klubu „Domeček“ v 
ul. Vrapická u Alza boxu. 

Nové telefonní číslo pošty Partner 
Stehelčeves – 602 611 288.

Nová provozní doba pošty Partner 
Stehelčeves

Pondělí   12:00 - 18:00 

Úterý     7:30 - 12:00 /   
               13:00 - 15:00

Středa     12:00 - 18:00 

Čtvrtek       7:30 – 12:00 /   
                13:00 – 15:00

Pátek     7:30 - 12:30

POŠTA PARTNER 
STEHELČEVES

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
DNE 15.5.2024

● Zastupitelé obce souhlasí 
s navrženým programem.

● Zastupitelé obce berou na 
vědomí návrh Závěrečného účtu 
obce Stehelčeves za rok 2023, který 
bude vyvěšen na úřední desce.

● Zastupitelé obce souhlasí 
s Nabídkou administrace výběrové-
ho řízení na výběr dodavatele stav-
by „Zřízení centra informací 
a zmenšení provozu pošty OÚ Ste-
helčeves, Hlavní 43“ a pověřují sta-
rostku obce jejím podpisem.

● Zastupitelé obce berou na 
vědomí Zápis finančního výboru 

Zakončení letošní sezóny se naše-
mu dorostu opravdu povedlo. 
V celkovém pořadíi s rakovnickým 
okresem jsme skončili druzí, ale 
v kladenském okrese jsme suve-
rénně zvítězili. Vítězstvím v kla-
denském okrese si kluci vybojovali 
postup do kraje, k tomuto úspěchu 
jim moc gratulujeme. Po tomto 
úspěšném završení sezóny předává-
me štafetu novému vedení 
a nám začíná fotbalový důchod.

Klukům přejeme v nové sezóně 
mnoho úspěchů a hlavně hodně 
gólů.

Děkujeme všem hráčům, sponzo-
rům, rodičům a našim příznivcům 
fotbalu.

DanaDobešová, 
              Ladislav Kozák

o provedené kontrole na OÚ ze dne 
6.5.2024.

● Zastupitelé obce berou na 
vědomí Protokol Finančního výboru 
o provedené kontrole ZŠ a MŠ Ste-
helčeves ze dne 26.4.2024.

● Zastupitelé obce souhlasí se 
Smlouvou o zřízení věcného řemene 
služebnosti inženýrské sítě – VKM na 
pozemku p.č. 182/2 – vodovodní řád 
a pověřují starostku obce jejím pod-
pisem.

Celý zápis ze zasedání je k dispozi-
ci na webových stránkách obce 
nebo k nahlédnutí na OÚ.

SK STEHELČEVES



ČERVENEC, SRPEN 2024   ČÍSLO  7, 8

    5

Chovatelé v Zooparku Zájezd se 
dočkali! Po pětiměsíčním čekání 
se vylíhla první mláďata kriticky 
ohrožené želvy barmské. Čtyři 
želvičky nabírají sílu v zázemí 
a daří se jim skvěle. Další mláďata 
by se měla líhnout v příštích měsí-
cích. Tento druh se v Zooparku Zá-
jezd rozmnožil opět po několikale-
tém úsilí.

Senzační zprávy přinesli chovatelé 
terarijního úseku v Zooparku Zájezd. 
28. května se na svět vylíhla 4 mláďa-
ta kriticky ohrožené želvy barmské. 
Ta byla od 80. let považovaná za vy-
hynulou v přírodě. Stalo se tak pře-
devším kvůli extrémní poptávce po 
mase a částech těla dospělých želv 
pro tradiční čínskou medicínu. 
Nicméně díky odchovům v chovatel-
ských zařízeních a následné reintro-
dukci se daří tento druh do přírody 
navracet. „Každé úspěšně odchované 
mládě v zoologických zahradách nebo 
soukromých chovech je tedy pro posí-
lení záložní populace v chovu nesmírně 
důležité. Tento druh jsme už v minu-
losti opakovaně úspěšně odchovali. 
Podmínky v přírodě jsou ale poměrně 
specifické, proto se jim během inkuba-
ce vajec musíme přizpůsobit. Želvy kla-
dou v přírodě na konci teplého a vlhké-
ho období, po němž následuje 
chladnější a sušší zima. K líhnutí mlá-
ďat dochází pravděpodobně počátkem 
tamního léta. Zkoušíme dvě inkubační 
varianty, které tyto přírodní podmínky 
napodobují,“ říká Jiří Marek ml., kurá-
tor. Chovatelka Lucie Horáková do-
dává: „Mláďata máme umístěná v od-
chovné nádrži v zázemí. Od začátku 
přijímají potravu bez problémů. Nej-
radši si dají květy pampelišek, které jim 
každý den trháme čerstvé,“.

Zoopark Zájezd je otevřen každý 
den - v letní sezoně od 9:00 do 
18:00. Návštěvníci zde najdou nej-
větší veřejně dostupnou kolekci 
chameleonů na světě, kriticky 
ohrožené druhy žab, vzácné latin-
skoamerické pěvce, 5 druhů lemu-
rů a mnoho dalšího. Perfektní zá-
zemí rodinám s dětmi nabízí velké 
dětské hřiště, množství interak-
tivních vzdělávacích prvků, kavár-
na s výběrovou kávou nebo kvalit-
ní produkty v občerstvení. 

Více na  www.zoopark-zajezd.cz.

Text a foto: Daniel Koleška

ZOOPARK ZÁJEZD ODCHOVAL KRITICKY 
OHROŽENÉ ŽELVY



    6

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

HARMONOGRAM SVOZU ODPADU 

Svoz BIO

TÝDEN STŘEDA sudý týden - pátek

24 12.6. 14.6.

26 26.6. 28.6.

28 10.7. 12.7.

30 24.7. 26.7.

32 7.8. 9.8.

34 21.8. 23.8.

36 4.9. 6.9.

38 18.9. 20.9.

40 2.10. 4.10.

42 16.10. 18.10.

44 30.10. 1.11.

46 13.11. 15.11.

48 27.11. 29.11.

50 11.12.

52 25.12. Harmonogram svozu tříděného 
odpadu

Svoz 
nebezpečného 

odpadu

papír – 2 x týdně – úterý a sobota 
plast – 2 x týdně – pondělí a čtvrtek 

kov –  1 x za měsíc

23.6. sklo – 1 x za měsíc

29.9. jedlý olej – 1 x za 2 měsíce

1.12.

svoz SKO 2024

● Od dubna je Sběrné místo 
ve dvoře OÚ opět otevřeno 2x týdně 
a to středa: 15 – 17 hod.  a neděle: 
10–12 hod. Provozní doba je uvede-
na i na zadní straně kartičky do 
Sběrného místa.
● Pneumatiky není možné 
vracet ani do sběrného místa ve 
dvoře OÚ a ani do kontejneru na 
nebezpečný odpad.

Můžete  je zdarma  odevzdávat  tam, 
kde jste zakoupili nové nebo v pneu-
servisech   a   vybraných    autoservi-
sech.  Bezplatně  je  od  vás odebere 
i  společnost   AVE,  na  své  pobočce 
v Libušíně. Všechna  místa naleznete 
naodkazu: 

https://www.eltma.cz/sberna-mista

Tento odkaz, na místa zpětného od-
běru pneumatik, máte i na kartičce 
do Sběrného místa ve dvoře OÚ. 

● V současné době řešíme 
problém odvozu kontejnerů na 
textil. Firma nereaguje a kontejnery 
jsou přeplněné a už je měla od-
stranit.

Domluvili jsme spolupráci 
se společ-ností KLOK.TEX. Ta 
v první fázi přistaví kontejner před 
budovu OÚ a po odvezení kontejne-
rů společností HELP TEX, přistaví 
další dva kontejnery (momentálně se 
tam bohužel nevejdou). 

Zatím, prosím, nenechávejte pytle 
a tašky s oblečením u kontejnerů 
a využívejte nový kontejner 
společnosti KLOK.TEX (naproti bu-
dově OÚ), která by ho měla vyvá-
žet častěji.

Obec Stehelčeves

00234915

 2 498 514

tun

MJ

tun 68,12528,917



ČERVENEC, SRPEN 2024   ČÍSLO  7, 8

    7

Harmonogram svozu
od 01.07.2024 - 31.07.2024 

01.07. – 03.07. – Brožovo  – bod 3 

03.07. – 04.07. – ul. V. Podrackého  
– bod 4     

08.07. – 10.07. – ul. Řánkova 
– bod 5     

10.07. – 12.07. – ul. Ant. Dřevy 
– bod 6     

15.07. – 17.07. – u hřiště „Panská“ 
– bod 7     

17.07. – 19.07. – ul. V. Pokorného 
– bod 8     

22.07. – 24.07. – Anglický resort 
(u Sběrného místa) – bod 1  

24.07. – 26.07. – před budovou OÚ 
– bod 2     

29.07. – 31.07. – Brožovo  – bod 3

SVOZ KONTEJNERŮ NA BIO V OBCI 

Od 2.4. máte možnost likvidovat 
bioodpad do velkoobjemových 
kontejnerů, které budou přistaveny, 
na určených místech v obci, vždy od 
pondělí do středy do 10:00 hod., 

poté budou převezeny na další ur-
čené místo dle harmonogramu, 
kde zůstanou do pátku do 10:00 
hod.

Kontejnery budou dva. Jeden kon-
tejner bude na větve a druhý na 
trávu a listí. Pokud se nebude do-
držovat rozdělení BIO odpadu, 
přestane od nás zpracovatel tento 
odpad odebírat a obec bude nuce-
na tuto bezplatnou službu pro ob-
čany zrušit.

Harmonogram 
od 31.07.2024 - 30.08.2024 

31.07. – 02.08. – ul. V. Podrackého  
– bod 4     

05.08. – 07.08. – ul. Řánkova 
– bod 5     

07.08. – 09.08. –  ul. Ant. Dřevy 
– bod 6     

12.08. – 14.08. – u hřiště „Panská“ 
– bod 7     

14.08. – 16.08. – ul. V. Pokorného 
– bod 8     

19.08. – 21.08. – Anglický resort 
(u Sběrného místa) – bod 1  

21.08. – 23.08. – před budovou OÚ 
– bod 2     

26.08. – 28.08. – Brožovo  – bod 3 

28.08. – 30.08. – ul. V. Podrackého  
– bod 4 

V neděli od 10-12 hod. budou vždy 
k dispozici na Sběrném místě 
Obecního úřadu – bod 9. 

Sledujte stránky obce, rozpisy na 
další měsíce budou postupně dopl-
ňovány.



    8

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

UPOZORNĚNÍ
Změna autobusové linky č. 629

Od 1. 7. se mění jízdní řád linky 
č. 629 na „prázdninový“. Mění se 
nejen časy, ale i trasa. 

Od 1. 9. bude v naší obci nově 
v provozu autobusová linka č. 622,
která bude zajíždět do Vrapic a Dubí. 

Sledujte informace.

1 3 5 11 13 15 19 21 23 27 29 35 39 41 47 49 51 53 57 59 61 63 67
X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X
H H H H H H H H H H H H H H H H H H H H H H

x 4   7:08 10:15
x 4   7:09 10:16
x 4   7:10 10:17
x 4   4:30   5:07   6:02   7:12   8:02   8:52 10:19 12:18 13:17 14:17 15:18 16:18 17:18
x 4   4:32   5:09   6:04   7:14   8:04   8:54 10:21 12:20 13:19 14:19 15:20 16:20 17:20
x 4   4:33   5:10   6:05   7:15   8:05   8:55 10:22 12:21 13:20 14:20 15:21 16:21 17:21
x 4   4:35   5:12   6:07   7:17   8:07   8:57 10:24 12:23 13:22 14:22 15:23 16:23 17:23
x 4   4:37   5:14   6:09   7:19   8:09   8:59 10:26 12:25 13:24 14:24 15:25 16:25 17:25
x 3   4:44   5:21   6:16   7:26   8:16   9:06 10:33 12:32 13:31 14:31 15:32 16:32 17:32
x 3   4:46   5:23   6:18   7:28   8:18   9:08 10:35 12:34 13:33 14:33 15:34 16:34 17:34
x 3   4:49   5:26   6:21   7:31   8:21   9:11 10:38 11:37 12:37 13:36 14:36 15:37 16:10 16:37 17:17 17:37 18:07
x 3   4:51   5:28   6:23   7:33   8:23   9:13 10:40 11:39 12:39 13:38 14:38 15:39 16:12 16:39 17:19 17:39 18:09

  5:28   6:23   7:15   7:40   9:37 11:39 12:39 13:28 13:38 14:11 14:38 15:09 15:39 16:12 16:39 17:19 17:39 18:09
x 3   5:31   6:26   7:18   7:43   9:40 11:42 12:42 13:31 13:41 14:14 14:41 15:12 15:42 16:15 16:42 17:22 17:42 18:12
x 3   5:34   6:29   7:21   7:46   9:43 11:45 12:45 13:34 13:44 14:17 14:44 15:15 15:45 16:18 16:45 17:25 17:45 18:15
x 3   5:36   6:31   7:23   7:48   9:45 11:47 12:47 13:36 13:46 14:19 14:46 15:17 15:47 16:20 16:47 17:27 17:47 18:17
x 2   5:42   6:37   7:29   7:54   9:51 11:53 12:53 13:42 13:52 14:25 14:52 15:23 15:53 16:26 16:53 17:33 17:53 18:23
x 2 K   6:38   7:30   7:55 K K K 13:43 13:53 14:26 14:53 K K K K K K K
x 2   5:43   6:39   7:31   7:56   9:52 11:54 12:54 13:44 13:54 14:27 14:54 15:24 15:54 16:27 16:54 17:34 17:54 18:24
x 2   5:45   6:41   7:33   7:58   9:54 11:56 12:56 13:46 13:56 14:29 14:56 15:26 15:56 16:29 16:56 17:36 17:56 18:26
x 2   5:47   6:43   7:35   8:00   9:56 11:58 12:58 13:48 13:58 14:31 14:58 15:28 15:58 16:31 16:58 17:38 17:58 18:28
x 2   5:49   6:45   7:37   8:02   9:58 12:00 13:00 14:00 14:33 15:00 15:30 16:00 16:33 17:00 17:40 18:00 18:30

  5:00   5:49   6:55   7:37   8:02   9:58 12:00 13:00 14:00 14:33 15:00 15:30 16:00 16:33 17:00 17:40 18:00 18:30
x 2   5:01   5:50   6:56   7:38   8:03   9:59 12:01 13:01 14:01 14:34 15:01 15:31 16:01 16:34 17:01 17:41 18:01 18:31
x 2,3   5:05   5:54   7:00   7:42   8:07 10:03 12:05 13:05 14:05 14:38 15:05 15:35 16:05 16:38 17:05 17:45 18:05 18:35

Graf.: T2168,T2168     Chron.: 993     Zast.: 4198/1     Šabl.: ROPID|A4L|7|S

Pokračování seznamu spojů na stránce 2 / 2

PRACOVNÍ DEN (X)

PID
pásmo
tarifní

Buštěhrad,u školy
Stehelčeves,obchodní centrum
Stehelčeves,ObÚ

Stehelčeves,u brůdku
DŘETOVICE

Kladno,Sítná
Kladno,U Hvězdy
Kladno,Pražská křiž.
Buštěhrad,Závod Dříň
Buštěhrad,Třinecká
Buštěhrad,U 7 komínů

Velká Dobrá
Kladno,u kostela
Kladno,žel.zast.město x
Kladno,nám.Svobody
Kladno,gymnasium

Stránka 1 / 2 Soft. CHAPS spol. s r.o.

od 1.7.2024

BRATRONICE,DOLNÍ BEZDĚKOV
Družec,Na Rybárně
Družec,Nový Mlýn
DRUŽEC,NÁMĚSTÍ
Doksy,most
Doksy
Velká Dobrá,škola

220629 Bratronice,Dolní Bezděkov - Družec - Kladno - Dřetovice Platnost:

629 Dopravce: 
ČSAD MHD Kladno a.s.,Železničářů 885,272 80 Kladno, tel. 312 825 163

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA (PID)

příj.
odj.

příj.
odj.

69 73 75 79 83 7 9 17 25 31 33 37 43 45 55 65 71 77 81 85
 Pokračování ze str. 1/2 X X X X X 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+

H H H H H H H H H H H H H
x 4 12:02 17:14 19:24
x 4 12:03 17:15 19:25
x 4 12:04 17:16 19:26
x 4 20:09 21:19   5:07   7:23 12:06 15:28 17:18 19:28
x 4 20:11 21:21   5:09   7:25 12:08 15:30 17:20 19:30
x 4 20:12 21:22   5:10   7:26 12:09 15:31 17:21 19:31
x 4 20:14 21:24   5:12   7:28 12:11 15:33 17:23 19:33
x 4 20:16 21:26   5:14   7:30 12:13 15:35 17:25 19:35
x 3 20:23 21:33   5:21   7:37 12:20 15:42 17:32 19:42
x 3 20:25 21:35   5:23   7:39 12:22 15:44 17:34 19:44
x 3 19:44 20:28 21:38   5:26   7:42 12:25 15:47 17:37 19:47
x 3 19:46 20:30 21:40   5:28   7:44 12:27 15:49 17:39 19:49

19:46 21:28 21:40 22:15   5:28   6:10   7:44   9:56 11:44 13:19 13:38 14:10 15:49 17:39 19:49 21:30 22:10 22:40
x 3 19:49 21:31 21:43 22:18   5:31   6:13   7:47   9:59 11:47 13:22 13:41 14:13 15:52 17:42 19:52 21:33 22:13 22:43
x 3 19:52 21:34 21:46 22:21   5:34   6:16   7:50 10:02 11:50 13:25 13:44 14:16 15:55 17:45 19:55 21:36 22:16 22:46
x 3 19:54 21:36 21:48 22:23   5:36   6:18   7:52 10:04 11:52 13:27 13:46 14:18 15:57 17:47 19:57 21:38 22:18 22:48
x 2 20:00 21:42 21:54 22:29   5:42   6:24   7:58 10:10 11:58 13:33 13:52 14:24 16:03 17:53 20:03 21:44 22:24 22:54
x 2 K 21:43 K 22:30   5:43   6:25   7:59 K K 13:34 13:53 14:25 K K K 21:45 22:25 22:55
x 2 20:01 21:55   8:00 10:11 11:59 13:54 16:04 17:54 20:04
x 2 20:03 21:57   8:02 10:13 12:01 13:56 16:06 17:56 20:06
x 2 20:05 21:59   8:04 10:15 12:03 13:58 16:08 17:58 20:08
x 2 20:07 22:01   8:06 10:17 12:05 14:00 16:10 18:00 20:10

20:07 22:01   8:06 10:17 12:05 14:00 16:10 18:00 20:10
x 2 20:08 22:02   8:07 10:18 12:06 14:01 16:11 18:01 20:11
x 2,3 20:12 22:06   8:11 10:22 12:10 14:05 16:15 18:05 20:15

 na znamení
 jede v pracovních dnech
 jede v sobotu
 jede v neděli a ve státem uznané svátky
 Spoj zajišťuje nízkopodlažní vozidlo.
 zastávka s možností přestupu na železniční dopravu

Graf.: T2168,T2168     Chron.: 993     Zast.: 4198/1     Šabl.: ROPID|A4L|7|S

X
6
+
H
x

SOBOTA (6) a NEDĚLE (+)

Informace o provozu PID na  tel.: 234 704 560; na internetu: www.pid.cz
x

PID
pásmo
tarifní

PRACOVNÍ DEN (X)

Buštěhrad,u školy
Stehelčeves,obchodní centrum
Stehelčeves,ObÚ

Stehelčeves,u brůdku
DŘETOVICE

Kladno,Sítná
Kladno,U Hvězdy
Kladno,Pražská křiž.
Buštěhrad,Závod Dříň
Buštěhrad,Třinecká
Buštěhrad,U 7 komínů

Velká Dobrá
Kladno,u kostela
Kladno,žel.zast.město x
Kladno,nám.Svobody
Kladno,gymnasium

Stránka 2 / 2 Soft. CHAPS spol. s r.o.

od 1.7.2024

BRATRONICE,DOLNÍ BEZDĚKOV
Družec,Na Rybárně
Družec,Nový Mlýn
DRUŽEC,NÁMĚSTÍ
Doksy,most
Doksy
Velká Dobrá,škola

220629 Bratronice,Dolní Bezděkov - Družec - Kladno - Dřetovice Platnost:

629 Dopravce: 
ČSAD MHD Kladno a.s.,Železničářů 885,272 80 Kladno, tel. 312 825 163

Platí Smluvní přepravní podmínky PID a Tarif PID.
Území hl. m. Prahy se počítá jako 4 tarifní pásma.

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA (PID)

příj.
odj.

příj.
odj.

Vagenknechtová
Buštěhrad,Závod Dříň Buštěhrad,Třinecká Buštěhrad,U 7 komínů

Vagenknechtová
Buštěhrad,u školy

Vagenknechtová
Buštěhrad,Závod Dříň Buštěhrad,Třinecká Buštěhrad,U 7 komínů

Vagenknechtová
Buštěhrad,u školy



ČERVENEC, SRPEN 2024   ČÍSLO  7, 8

    9

 Opačný směr
2 4 6 10 12 16 18 20 24 28 32 34 38 40 44 46 52 54 56 58 62 64 66
X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X
H H H H H H H H H H H H H H H H H H H H H H H

x 2,3   4:36   5:06   5:36   6:06   6:36   7:06   8:06   8:36 10:36 12:36 13:39 14:09 14:39 15:09 15:39 16:09 16:39 17:09 17:59
x 2   4:40   5:10   5:40   6:10   6:40   7:10   8:10   8:40 10:40 12:40 13:43 14:13 14:43 15:13 15:43 16:13 16:43 17:13 18:03
x 2   4:41   5:11   5:41   6:11   6:41   7:11   8:11   8:41 10:41 12:41 13:44 14:14 14:44 15:14 15:44 16:14 16:44 17:14 18:04

  5:11   5:41   6:11   6:41   7:11   8:11   8:41 10:41 12:41 13:48 14:18 14:48 15:18 15:48 16:18 16:48 17:18 18:08
x 2   5:13   5:43   6:13   6:43   7:13   8:13   8:43 10:43 12:43 13:50 14:10 14:20 14:50 15:20 15:50 16:20 16:50 17:20 18:10
x 2   5:15   5:45   6:15   6:45   7:15   8:15   8:45 10:45 12:45 13:52 14:12 14:22 14:52 15:22 15:52 16:22 16:52 17:22 18:12
x 2   5:17   5:47   6:17   6:47   7:17   8:17   8:47 10:47 12:47 13:54 14:14 14:24 14:54 15:24 15:54 16:24 16:54 17:24 18:14
x 2 K K K K K K K K K 13:55 K 14:25 14:55 15:25 15:55 16:25 16:55 K K
x 2   5:18   5:48   6:18   6:48   7:18   8:18   8:48 10:48 12:48 K 14:15 K K K K K K 17:25 18:15
x 3   5:24   5:54   6:24   6:54   7:24   8:24   8:54 10:54 12:54 14:01 14:21 14:31 15:01 15:31 16:01 16:31 17:01 17:31 18:21
x 3   5:26   5:56   6:26   6:56   7:26   8:26   8:56 10:56 12:56 14:03 14:23 14:33 15:03 15:33 16:03 16:33 17:03 17:33 18:23
x 3   5:29   5:59   6:29   6:59   7:29   8:29   8:59 10:59 12:59 14:06 14:26 14:36 15:06 15:36 16:06 16:36 17:06 17:36 18:26
x 3   5:31   6:01   6:31   7:01   7:31   8:31   9:01 11:01 11:27 12:27 13:01 13:27 14:08 14:28 14:38 15:08 15:38 16:08 16:38 17:08 17:38 18:28
x 3   5:34   6:04   6:34   7:04   7:34   8:34   9:04 11:30 12:30 13:30 14:41 15:11 15:41 16:11 16:41 17:41
x 3   5:37   6:37   7:37   9:07 11:33 12:33 13:33 14:44 15:14 15:44 16:14 16:44 17:44
x 3   5:39   6:39   7:39   9:09 11:35 12:35 13:35 14:46 15:16 15:46 16:16 16:46 17:46
x 4   5:46   6:46   7:46   9:16 11:42 12:42 13:42 14:53 15:23 15:53 16:23 16:53 17:53
x 4   5:47   6:47   7:47   9:17 11:43 12:43 13:43 14:54 15:24 15:54 16:24 16:54 17:54
x 4   5:49   6:49   7:49   9:19 11:45 12:45 13:45 14:56 15:26 15:56 16:26 16:56 17:56
x 4   5:50   6:50   7:50   9:20 11:46 12:46 13:46 14:57 15:27 15:57 16:27 16:57 17:57
x 4   5:52   6:52   7:52   9:22 11:48 12:48 13:48 14:59 15:29 15:59 16:29 16:59 17:59
x 4   6:54   9:24
x 4   6:55   9:25
x 4   6:56   9:26

Graf.: T2168,T2168     Chron.: 993     Zast.: 2885/1     Šabl.: ROPID|A4L|7|S

PRACOVNÍ DEN (X)

Pokračování seznamu spojů na stránce 2 / 2

pásmo
tarifní

Doksy,most
DRUŽEC,NÁMĚSTÍ
Družec,Nový Mlýn
Družec,Na Rybárně
BRATRONICE,DOLNÍ BEZDĚKOV

PID

Kladno,nám.Svobody
Kladno,žel.zast.město x
Kladno,u kostela
Velká Dobrá
Velká Dobrá,škola
Doksy

Buštěhrad,Třinecká
Buštěhrad,Závod Dříň
Kladno,Pražská křiž.
Kladno,U Hvězdy
Kladno,Sítná
Kladno,gymnasium

Stránka 1 / 2 Soft. CHAPS spol. s r.o.

od 1.7.2024

DŘETOVICE
Stehelčeves,u brůdku
Stehelčeves,ObÚ

Stehelčeves,obchodní centrum
Buštěhrad,u školy
Buštěhrad,U 7 komínů

220629 Bratronice,Dolní Bezděkov - Družec - Kladno - Dřetovice Platnost:

629 Dopravce: 
ČSAD MHD Kladno a.s.,Železničářů 885,272 80 Kladno, tel. 312 825 163

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA (PID)

příj.
odj.

 Opačný směr
70 72 74 78 82 8 14 22 26 30 36 42 48 50 60 68 76 80 84

 Pokračování ze str. 1/2 X X X X X 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+ 6+
H H H H H H H H H H H H

x 2,3 18:39 20:32 22:08   6:36   8:36 10:36 12:36 14:36 16:20 18:30
x 2 18:43 20:36 22:12   6:40   8:40 10:40 12:40 14:40 16:24 18:34
x 2 18:44 20:37 22:13   6:41   8:41 10:41 12:41 14:41 16:25 18:35

18:48 20:37 22:13   6:41   8:41 10:41 12:41 14:46 16:25 18:35
x 2 18:50 20:39 22:15   6:43   8:43 10:43 12:43 14:48 16:27 18:37
x 2 18:52 20:41 22:17   6:45   8:45 10:45 12:45 14:50 16:29 18:39
x 2 18:54 20:43 22:19   6:47   8:47 10:47 12:47 14:52 16:31 18:41
x 2 K K 21:55 22:20 22:55   6:15 K K K K 14:00 14:25 14:53 K K 21:55 22:25 22:55
x 2 18:55 20:44 K K K K   6:48   8:48 10:48 12:48 K K K 16:32 18:42 K K K
x 3 19:01 20:50 22:01 22:26 23:01   6:21   6:54   8:54 10:54 12:54 14:06 14:31 14:59 16:38 18:48 22:01 22:31 23:01
x 3 19:03 20:52 22:03 22:28 23:03   6:23   6:56   8:56 10:56 12:56 14:08 14:33 15:01 16:40 18:50 22:03 22:33 23:03
x 3 19:06 20:55 22:06 22:31 23:06   6:26   6:59   8:59 10:59 12:59 14:11 14:36 15:04 16:43 18:53 22:06 22:36 23:06
x 3 19:08 20:57 22:08 22:33 23:08   6:28   7:01   9:01 11:01 11:30 13:01 14:13 14:38 15:06 16:45 18:55 22:08 22:38 23:08
x 3 19:11 21:00 22:36   7:04 11:33 15:09 16:48 18:58
x 3 19:14 21:03 22:39   7:07 11:36 15:12 16:51 19:01
x 3 19:16 21:05 22:41   7:09 11:38 15:14 16:53 19:03
x 4 19:23 21:12 22:48   7:16 11:45 15:21 17:00 19:10
x 4 19:24 21:13 22:49   7:17 11:46 15:22 17:01 19:11
x 4 19:26 21:15 22:51   7:19 11:48 15:24 17:03 19:13
x 4 19:27 21:16 22:52   7:20 11:49 15:25 17:04 19:14
x 4 19:29 21:18 22:54   7:22 11:51 15:27 17:06 19:16
x 4 11:53 17:08 19:18
x 4 11:54 17:09 19:19
x 4 11:55 17:10 19:20

 na znamení
 jede v pracovních dnech
 jede v sobotu
 jede v neděli a ve státem uznané svátky
 Spoj zajišťuje nízkopodlažní vozidlo.
 zastávka s možností přestupu na železniční dopravu

Graf.: T2168,T2168     Chron.: 993     Zast.: 2885/1     Šabl.: ROPID|A4L|7|S

6
+
H
x

SOBOTA (6) a NEDĚLE (+)

Informace o provozu PID na  tel.: 234 704 560; na internetu: www.pid.cz
x
X

pásmo
tarifní

PRACOVNÍ DEN (X)

Doksy,most
DRUŽEC,NÁMĚSTÍ
Družec,Nový Mlýn
Družec,Na Rybárně
BRATRONICE,DOLNÍ BEZDĚKOV

PID

Kladno,nám.Svobody
Kladno,žel.zast.město x
Kladno,u kostela
Velká Dobrá
Velká Dobrá,škola
Doksy

Buštěhrad,Třinecká
Buštěhrad,Závod Dříň
Kladno,Pražská křiž.
Kladno,U Hvězdy
Kladno,Sítná
Kladno,gymnasium

Stránka 2 / 2 Soft. CHAPS spol. s r.o.

od 1.7.2024

DŘETOVICE
Stehelčeves,u brůdku
Stehelčeves,ObÚ

Stehelčeves,obchodní centrum
Buštěhrad,u školy
Buštěhrad,U 7 komínů

220629 Bratronice,Dolní Bezděkov - Družec - Kladno - Dřetovice Platnost:

629 Dopravce: 
ČSAD MHD Kladno a.s.,Železničářů 885,272 80 Kladno, tel. 312 825 163

Platí Smluvní přepravní podmínky PID a Tarif PID.
Území hl. m. Prahy se počítá jako 4 tarifní pásma.

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA (PID)

příj.
odj.

Vagenknechtová
Buštěhrad,u školy Buštěhrad,U 7 komínů

Vagenknechtová
Buštěhrad,Třinecká Buštěhrad,Závod Dříň

Vagenknechtová
Buštěhrad,u školy Buštěhrad,U 7 komínů

Vagenknechtová
Buštěhrad,Třinecká Buštěhrad,Závod Dříň



    10

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

ŠKOLÁČEK ZŠ A MŠ STEHELČEVES 2023/2024

Vážení čtenáři,

červen byl ve znamení velkých akcí - 
děkujeme všem za účast na závě-
rečné akademii, již podruhé jsme se 
také zúčastnili akce Kladenské 
dvorky, kde jsme vystavovali práce 
našich žáků. Společně se Zooparkem 
Zájezd jsme připravili pro naše žáky 
outdoorovou hru na téma odhal zne-
čištění. Žáci si užili školu v přírodě, 
piknik, koncert orchestru a nyní už je 
i učitele čeká zasloužené volno. Užij-
te si všichni krásné prázdniny a opět 
v září se na Vás budeme těšit. 

Školní družina

První červnový týden patřil tématu: 
"Všechny děti světa slaví svůj svátek". 
Tento týden jsme si užili sluníčka, 
procházkou v okolí školy a na školní 
zahradě, kde jsem také měli různé 
soutěže. Po soutěži byla i malá od-
měna v podobě zmrzliny.

Další týden jsme se věnovali "FILMU" 
rozdělili jsme si role režiséra, scé-
náristy, herce a začali jsme točit film 
"Škola na odstřel". Natáčení jsme si 
užili.

Předposlední týden některé děti od-
jely na školu v přírodě a ve škole zů-
stalo jen pár dětí a to jsme využili na 
procházky, různé hry a také na tvo-
ření.

Poslední týden před prázdninami 
jsme uklízeli družinu a samozřejmě 
nesmělo chybět rozloučení se 
školním rokem v podobě diskotéky, 
kde jsme si připravili malé pohoštění 
v podobě horké čokolády a jiných 
dobrůtek.

Přeji Vám krásné a pohodové léto 
a těším až se opět shledáme v záři.

Mateřská školka Stehelčeves

A je to tady …

Konec školního roku se nám přiblížil 
rychlými kroky a mě nezbývá nic ji-
ného než vám popřát krásné, slu-
nečné a klidné léto, užijte si se svými 

dětmi prázdniny a načerpejte energii 
na příští rok. Měsíc červen se nesl ve 
znamení Rozloučení s předškoláky, je 
to tradiční akce, na které se loučily se 
školkou děti, které odchází do školy. 
Tentokrát jich bylo 18. Děti si při-
pravily krátké vystoupení pro rodiče 
plné písniček a říkanek v ná-

mořnickém duchu. Od starostky 
obce a školy obdržely na památku 
trička s logem naší školy a knihu. Pře-
jeme jim hodně úspěchů ve škole, 
hodné kamarády, milé paní učitelky 
a samé jedničky.



ČERVENEC, SRPEN 2024   ČÍSLO  7, 8

    11

Mateřská škola Dřetovice

Prázdniny už jsou takřka za dveřmi 
a my se můžeme ohlédnout za le-
tošním školním rokem. Z MŠ Dřetovi-
ce nám do školy odchází 9 předškolá-
ků. Slavnostní rozloučení proběhlo 
druhý týden v červnu ve třídě MŠ ve 
Dřetovicích za velké účasti rodičů, 
prarodičů i přátel školy. Protože jsme 
věkově smíšená třída a vystupovaly 

i malé děti,  program byl složen 
z písniček, říkanek a pohádek, které 
nás provází celý rok. Předškoláci na-
cvičili taneček Hodiny, jako důkaz 
toho, že jim čas strávený ve školce 
rychle utekl. Po vystoupení násle-
dovalo slavnostní představení 
jednotlivých předškoláků a předání 
pamětních listů a triček s logem ško-
ly. Paní starostka obce Dřetovice dě-
tem popřála ve škole hodně zdaru 

a předala jim knihy s věnováním 
a další dárky od obce. 
V posledním červnovém týdnu nás 
ještě čeká spaní předškoláků v ma-
teřské škole. Je to naše tradiční akce 
s hledáním pokladu, na kterou se 
všichni těší. 

Naši milí předškoláci, přejeme 
vám hodně štěstí do života a všem 
dětem i jejich rodičům krásné 
prázdniny. 



    12

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

    12    12

O SVATOJÁNSKÝCH 
KOLEJÍCH
Tzv. Svatováclavským kolejím mezi 
Stehelčevsí a nádražím v Brandýsku 
lidová legenda přikládá zázračnost 
(osení prý v těchto místech roste 
bujněji, protože tu jezdil na Budeč sv. 
Václav). Ono místo se pravdě-
podobně nalézá na trase někdejšího 
samospádného staroslovanského 
vodovodu od Salavity na Budeč, 
a i když studánka byla v polovině mi-
nulého století zničena, voda se 
dostává patrně do těchto míst. Když 
se podíváme brzy na jaře, kdy je 
osení ještě mladé a světlé, opravdu 
se zdá, že pruhem, táhnoucím se od 
cvrčovské cesty u pivovaru k nádraží 
v Brandýsku, je osení zelenější 
a místy i vyšší.

Jaroslava Štancová,

kronikářka obce

PODZEMNÍ CHODBY

V lidovém vyprávění se předává 
z generace na generaci, že od Budče 
vede podzemní chodba přes naši 
obec až do Buštěhraského zámku 
a je tak široká, že jí projede i kočár ta-
žený koňmi. To proto, aby naši krá-
lové a knížata pobývající na Budči, se 
v případě nebezpečí dostali rychle do 
bezpečí.

Opravdu byly na území obce naleze-
ny vchody do podzemí, a to zejména 
v lokalitách Homolky a nad Skálou. 
Od starých pamětníků jsem slyšela, 
že nad Skálou byl vchod do 
podzemní chodby, kam se dalo vlézt 
několik metrů hluboko. Dnes je jen 
vidět jakási prohlubeň ve stráni. 
U Homolky pak bylo podobné místo, 
kam prý kluci lezli několik metrů pod 
zemí, ale i zde je vidět jen otvor v bře-
hu. Dle dohadů pracovníků kla-
denského muzea se ale jednalo prav-
děpodobně o staré sklepy či úkryty 
v dobách válečných, neboť tak velká 
stavba, jako je tunel z Budče na 
Buštěhrad, a ještě tak prostorná, aby 
projel kočár s koňmi, by se nedala 
utajit a našlo by se více indicií, které 
by směřovaly k existenci této cesty.

Jaroslava Štancová,

kronikářka obce



ČERVENEC, SRPEN 2024   ČÍSLO  7, 8

    13

Blíží se 140. výročí založení SDH ve 
Stehelčevsi, které oslavíme v příš-
tím roce. Proto bych chtěla vzpo-
menout několika členů SDH, kteří 
ještě v době nedávné pracovali 
pro SDH Stehelčeves a na které 
bychom neměli zapomenout.

Zdeněk Vorlíček se narodil 14. pro-
since 1957 a do našeho povědomí se 
zapsal především jako vedoucí kolek-
tivu mladých hasičů a od roku 2010 
jako starosta SDH. 

Členem SDH byl od roku 1974 a po-
stupně pracoval na různých pozicích 
v SDH. Když se přistěhoval do Stehel-
čevsi, našel si místo i mezi našimi 
hasiči. Po úrazu přišel o pravou ruku, 
která mu musela být amputována 
v předloktí, ale to velice rychle překo-
nal a dál se věnoval mnoha 
činnostem a když přišel o život Vlasta 
Kopal, který v té době vedl kolektiv 

mladých hasičů ve Stehelčevsi, ujal 
se toho právě Zdeněk Vorlíček spolu 
s dalšími členy SDH, udělal si zkoušky 
vedoucího mladých hasičů a velmi in-
tenzivně se jim věnoval. Postupně, 
jak přibývalo dětí v tomto kolektivu, 
začali s ním spolupracovat další hasi-
či, pomáhali s vedením jednotlivých 
věkových skupin  dětí, ale vedoucím 
kolektivu byl stále Zdeněk. Jezdil 
s mladými hasiči na soutěže v hasič-
ském sportu, na výlety i na letní sou-
středění. Neváhal se účastnit her 
dětí, převléknout se maškaru a ne-
zkazil dětem žádnou legraci.

Pro svou typickou postavu a chuť 
k jídlu byl často terčem vtipů, které 
ale byly vždy pronášeny v dobrém 
a byly tak i přijímány. A i on si dokázal 
udělat legraci z ostatních, ale i sám ze 
sebe.

Účastnil se všech akcí pořádaných 
SDH Stehelčeves, udržoval kontakty 
s okolními sbory a spolupracoval 
s OÚ a s ostatními organizacemi. 

Zajišťoval  provoz hasičského klubu 
u požární nádrže. Dohlížel na pořá-
dek kolem nádrže a snažil se do-
hlédnout i na děti, aby se jim nic ne-
stalo. Pracoval také v obci Baráčníků 
Tuchoměřice se sídlem v Kněževsi, 
kde postupem času dělal rychtáře.

Když ovdověl a nedlouho poté mu 
zemřela i maminka, tak se z naší 
obce odstěhoval, ale brzy na to ná-
hle zemřel. Bylo to 14. března 2017 
ve věku 59 let.

Jaroslava Štancová,
kronikářka obce

Zdeněk Vorlíček na snímku vpravo.

ZDENĚK VORLÍČEK



STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

    14

HAJDUCKÁ POLÉVKA

200 g oloupaných brambor, 1 malá 
cibule, 40 g sádla, 1 žemle, 50 g 
klobásy, vývar, petrželka, sůl

Drobně nakrájenou cibuli a na kous-
ky nakrájené brambory opečeme na 
sádle, zalijeme vývarem, osolíme, 
přidáme žemli nakrájenou na plátky 
a vaříme, až brambory změknou. 
Polévku prolisujeme, přidáme klobá-
su nakrájenou na kolečka a drobně 
nakrájenou petrželku a podáváme.

PLNĚNÉ ŽAMPIONY

12 velkých žampionů, 100 g šunky, 
1 vařený brambor, 2 vejce, 3 lžíce 
smetany, 2 dcl zakysané smetany, 
40 g másla, tenké krajíčky chleba, 
sůl, petrželka

Ze žampionů vylomíme třeně, jemně 
je nakrájíme a podusíme doměkka 
na části másla s trochou posekané 
petrželky. Přidáme jemně nakrá-
jenou šunku, jemně nastrouhaný 
brambor, vejce, trochu smetany, sůl 
a promícháme. Nádivku naplníme do 
žampionových hlaviček, upravíme ji 
do tvaru kuželů a vložíme do vy-
maštěné ohnivzdorné misky na 
tenké krajíčky chleba. Pečeme 
v mírně vyhřáté troubě asi půl hodi-
ny, při pečení je přeléváme rozkved-
lanou smetanou.

Z KUCHYNĚ NAŠICH BABIČEK

KAPR NA SLANINĚ

4 porce kapra, 80 g slaniny, mletá 
sladká paprika, sůl, 1 cibule

Porce kapra vložíme do slané vroucí 
vody a vaříme doměkka. Slaninu na-
krájíme na nudličky, rozškvaříme a 
usmažíme na ní jemně nakrájenou 
cibuli, zasypeme paprikou, ihned za-
lijeme trochou vývaru z kapra a při-
vedeme k varu. Potom přidáme por-

ce kapra, necháme je přejít varem a 
podáváme s vařenými brambory a 
zeleninovým salátem.

TOKAJSKÝ GULÁŠ

500 g vepřové plece bez kosti, 2 
rajčata, 1 zelená paprika, 400 g 
kysaného zelí, mletá sladká 
paprika, sůl, 2 dcl kysané smeta-
ny, 20 g másla

Rajčata ponoříme na okamžik do 
vařící vody, vyjmeme je, oloupeme 
a pokrájíme na čtvrtky, papriku 
očistíme a pokrájíme na nudličky a 
podusíme na másle. Po chvilce při-
dáme maso pokrájené na kostky, 
osolíme a podusíme. Kysané zelí 
pokrájíme na menší kousky, přidá-
me je k masu současně s mletou 
paprikou. Guláš dusíme pod puklič-
kou, podle potřeby jej podlijeme 
trochou vody. Když maso změkne, 
do guláše vmícháme smetanu, při-
hřejeme a podáváme s vařenými 
brambory.

HOUBY NA PAPRICE

800 g čerstvých hub, 40 g rost-
linného oleje, 1 cibule, 3 dcl smeta-
ny, mletá sladká paprika, sůl

Drobně pokrájenou cibuli zpěníme 
na tuku, přidáme očištěné, na kousky 
nakrájené houby a dusíme. Jakmile 
se šťáva vysmahne, posypeme je 
paprikou, podlijeme smetanou, oso-
líme a krátce podusíme. Podáváme 
s pečivem nebo s rýží.

SEGEDÍNSKÝ SALÁT

500 g bílých fazolí, 1 cibule, 3 vejce 
uvařená natvrdo, 3 dcl smetany, 
cukr, ocet, paprika, sůl

Fazole si předem namočíme, aby na-
bobtnaly, asi po 3 hodinách je uvaří-

me ve vodě, ve které byly naložené. 
Měkké fazole ocedíme, po odkapání 
promícháme se zálivkou z octa, cuk-
ru a soli a poklademe cibulí nakrá-
jenou na jemné plátky. Prolisované 
žloutky rozšleháme se smetanou, na-
lijeme na fazole a posypeme 
paprikou a jemně pokrájenými 
vaječnými bílky. Salát podáváme vy-
chlazený.

PALAČINKY S ČOKOLÁDOVOU
OMÁČKOU

5 vajec, 2 dcl mléka, 4 lžíce hladké 
mouky, 30 g másla, 100 g moučkové-
ho cukru, špetka kypřícího prášku, 
100 g mletých ořechů, 20 g kakaa, 
sůl, tuk na smažení

Omáčka: 100 g čokolády na vaření, 
1 lžíce siné černé kávy, 1.5 dcl mléka

Žloutky rozšleháme s prosátou mou-
kou, mlékem, lžící cukru, rozehřátým 
máslem, špetkou soli a kypřícím 
práškem. Nakonec vmícháme tuhý 
sníh z bílků. Z těsta smažíme jen po 
jedné straně tenké palačinky, sklá-
dáme je usmaženou stranou dolů 
na talíř, každou palačinku posype-
me směsí mletých ořechů, cukru 
a kakaa. Poslední palačinku položí-
me upečenou stranou nahoru. Pala-
činky přelijeme teplou čokoládovou 
omáčkou, pokrájíme jako dort a po-
dáváme. Můžeme dozdobit šlehač-
kou a ovocem, ale není nutné.

Příprava omáčky: čokoládu nalá-
meme na malé kousky, za stálého 
míchání rozpustíme na mírném 
ohni v mléce a kávě.

ČOKOLÁDOVÁ ZMRZLINA

150 g čokolády na vaření, 2 lžíce 
siné černé kávy, 3 dcl smetany ke 
šlehání

Čokoládu rozlámeme na malé kous-
ky, vložíme do malého kastrůlku 
a v horké lázni ji necháme roztavit. 
Smetanu vyšleháme dohusta a po 
malých částech do ní vešleháme při-
pravenou čokoládu a kávu. Směs na-
lijeme do misky a zamrazíme

PŘEJEME DOBROU CHUŤ!



ČERVENEC, SRPEN 2024   ČÍSLO  7, 8

    15

maso-z-pastvin_inzerce-masomat_210x297_PRESS.pdf   1   12.02.2024   10:07:48

INZERCE




